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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br
PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 676/2024
Concede o Titulo de Utilidade Publica a Associagéo Arte e Cultura do

Oeste do Parana- AACOP com sede no Municipio de Marechal
Candido Rondon - PR.

Art. 1° Concede o Titulo de Utilidade Publica a Associagéo Arte e Cultura do Oeste do Parana- AACOP com sede no
Municipio de Marechal Céndido Rondon - PR.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Curitiba, 11 de Novembro de 2024.

Gugu Bueno

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de submeter & apreciacédo dessa egrégia Casa Legislativa Projeto de Lei que objetiva outorgar o titulo
de Utilidade Publica a Associagéo Arte e Cultura do Oeste do Parana- AACOP, organizagéo de sociedade civil, sem
fins lucrativos e néo politico partidario, de prazo indeterminado, com sede e foro no Municipio de Marechal Candido
Rondon - PR.
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A Associagao Arte e Cultura do Oeste do Parana- AACOP tem por finalidade a produgéo e a promogéao da cultura e
das artes em geral, tem como miss&o a produgéo e a promogao da Cultura e das suas artes, como: musica, artes
cénicas, artes plasticas, danga, canto coral, dentre outros, bem como a cidadania e o desenvolvimento sustentavel.

Para atender a sua misséo a AACOP possui os seguintes objetivos sociais:
| - Aperfeicoar, amparar a vida cultural e social da Associagao;

Il - Sugerir, estimular, promover, coordenar e executar as agdes, projetos e programas relacionados com o
desenvolvimento das artes e da cultura;

[l - Promover e organizar eventos, exposigdes, mostras, espetaculos, oficinas, workshops, seminérios, palestras,
conferéncias, foruns, encontros, coloquios, cursos, vivéncias, festas, festivais, celebragdes O apresentagdes artisticas
e concursos artisticos culturais:

IV - Pesquisar e documentar as manifestacdes da cultura popular tradicional brasileira e da regido oeste do Parana,
com intuito de organizar e conservar acervos de audio, fotografia, video, texto e objetos;

V - Promover agdes de reflexdo, documentacéo e divulgacéo em torno da cultura brasileira e universal, incluindo todos
0s seus segmentos (popular, erudito, tradicional);

VI - Apoiar e estimular a preservacéo de valores culturais, contribuindo para conscientizacdo das pessoas, na
formacéo de um pensamento reflexivo, capaz de compreender o processo artistico;

VII - Mapear e reunir grupos artistico-culturais e pessoas envolvidas com as artes em geral;
VII - Difundir as diferentes manifestacGes artisticas de musica, canto, danga, artes plasticas, cinema e teatro;

IX - Divulgar a produgéo cultural brasileira e universal, produzir: obra cinematogréfica e videogréfica, obra fonogréfica,
obra fotografica, publicagdes impressas e on-line, multimidia, produtos promocionais, instrumentos musicais, sites,
obras utilizando como suporte novas midias a serem criadas;

X - Contribuir para a formacéo cultural da populagéo através da organizagéo, em suas dependéncias ou fora delas, de
eventos publicos e/ou privados de carater educativo e cultural;

X| - Prestar servicos relacionados as atividades da AACOP, incluindo curadoria, consultoria e producéo artistica, e

promover a comercializagéo e distribuicdo de produtos proprios e de terceiros, pertinentes aos projetos desenvolvidos
pela Associagéo;
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Diante do exposto, tendo em vista o relevante trabalho prestado a populagdo de Marechal Candido Rondon, espero
contar com a colaboragéo dos nobres pares no sentido da aprovagéo do presente Projeto de Lel.

GUGU BUENO

Deputado Estadual

DEPUTADO GUGU BUENO

:f:i:ﬂ::: Documento assinado eletronicamente em 11/11/2024, as 11:17, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 676 e o
cédigo CRC 1D7E3E1B3A3C4DA
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DECLARACAO N° 178/2024

Declaracao do Autor - Titulo de Utilidade Publica

Para atender ao requisito do art. 2° da Lei Estadual n® 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevancia dos servigos prestados pela Associagéo Arte Cultura do Oeste do Parana - AACOP, sem fins lucrativos,
devidamente inscrita no CNPJ sob n°28.884.266/0001-63, com sede e foro a Rua Onofre machado de Souza, n°647,
Loteamento Sol Nascente, CEP n°® 85.960-000, na cidade de Marechal Céandido Rondon- PR, para a qual solicita a
concessdo do titulo de utilidade publica. Declaro que os documentos juntados estdo de acordo com o artigo

7°paréagrafo Unico da Lei 17.826 de 13 de dezembro de 2013.
Curitiba, 29 de outubro de 2024.

Gugu Bueno

Deputado Estadual

. DEPUTADO GUGU BUENO
:f:i::::: ' & Documento assinado eletronicamente em 11/11/2024, as 11:23, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

[=]z =]
ra! A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 178 e o

codigo CRC 1B7C3F1B3C3C5BD
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ASSOCIACAD ARTE E CULTURA
PO OESTE DO PARANA
CNPJ: 28.884.266/0001-63

RELATORIO DE ATIVIDADES

A Associagao Arte Cultura do Oeste do Parana — AACOP, fundada em
10 de outubro de 2017, € uma entidade civil, de direito privado, sem fins
econdmicos, e de natureza cultural, com autonomia administrativa e
financeira, regendo-se do presente estatuto e pela legislacdo que lhe for
aplicavel.

A AACOP tem por objetivo geral a produgdo e a promocéo da Cultura e
das suas artes, como: musica, artes cénicas, artes plasticas, danca, canto
coral, dentre outros, bem como a cidadania e o desenvolvimento sustentavel.

Atividades realizadas de outubro de 2023 a outubro de 2024.

CANTATAS NATALINAS

Durante o més de dezembro os projetos realizam diversas apresentacdes
natalinas, entre elas o Espetaculo Viva o Natal realizado no dia 01/12/2024 e
também o Natal em Bike, onde os coralistas andam pelo comercio local

cantando musicas natalinas e fazendo distribuicdo de doces arrecadados por
doacéo.

CORO JOVEM MASCULINO

Coral voluntario formado por aproximadamente, 40 rapazes (adolescentes e
jovens), que integram o Movimento Canto Oeste (Entre Rios do Oeste, Foz do
Iguagu, Marechal Céndido Rondon, Nova Santa Rosa, Pato Bragado e
Toledo). Reunem-se mensalmente, e/ou quando necessario, ndo possui sede
propria, sem fins lucrativos e conta com uma equipe técnica de voluntarios:

regente e preparadora vocal. Idealizam inUmeras apresentacdes. Por onde
passam, encantam o publico presente.

CORO JUVENIL CANTA MARECHAL

Coro jovem misto, formado por aproximadamente 100 adolescentes, do
municipio de Marechal Candido Rondon, onde se encontram e ensaiam duas
vezes na semana, no Colégio Evangélico Martin Luther, colégio esse que
disponibiliza de forma gratuita seu espaco para os ensaios. Uma vez ao més

0 coro conta com aulas de técnica vocal, capacitando e aperfeicoando os
jovens.

OFICIA DE CANTO LIRICO E CANTO POPULAR

Rua Onofre Machado de Souza, n2 647 = CEP: 85963-562 = Loteamento Sol Nascente —
Marechal Cindido Rondon « PR « CNPJ: 28.884.266/0001-63= Email: acoparte@gmail.com
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ASSOCIACAD ARTE E CULTURA
DO OESTE DO PARANA
CNPJ: 28.884.266/0001-63

A AACOP em parceria com o Movimento Canta Oeste, fornecem aulas de
canto popular e canto lirico individual e coletivo, atendendo mais de 30 vozes.
Com ensaios semanais, 0 grupo se prepara para o primeiro recital, previsto
para o més de dezembro de 2024.

UNECOROS (JUNHO)

Uni&o dos coros do Movimento Canta Oeste para uma tarde de gincanas,
dinamicas, jogos, apresentagdes e Louvor a Deus, um momento de interacdo
entre todos os corais da regido, para fim deles se conhecerem melhor e gerar
novas amizades.

SARAU CORAL IN CONCERT E CONCERTO (JULHO):

Acontece anualmente, na cidade de Marechal Candido Rondon, a partir de
2024, com novo formato, com oficina de repertério de musicas eruditas,
tecnica vocal Participacdo de Corais da regido Oeste do Parana, com
aproximadamente, 300 coralistas € maestro dos Estados Unidos — EUA.

CONCERTO DE INVERNO (JULHO)

Amostra cultural onde coros convidados do Movimento Canta Oeste se
apresentam para comunidade local do polo de apoio do Jardim Ana Paula, ha
apresentacéo da banda de louvor formada por coralistas e ao final uma grande
massa coral apresenta uma musica como forma de encerramento do concerto.

ENCORO (AGOSTO)

Evento de referéncia no Parana, é realizado anualmente em Nova Santa
Rosa-PR, onde 400 jovens sobem ao palco para um grande concerto de
musicas populares. O evento conta com 3 dias de ensaios, passeata coral e
também acdo ambiental, este ano em especifico foi plantado uma Araucéria
no lago municipal de Nova Santa Rosa.

PARTICIPAGAO NO FESCC (Catanduva-Sio Paulo) (SETEMBRO):
Festival de Coros Juvenis do Conservatorio Santa Cecilia. Organizacgéo
AACOP com parceria do Movimento Canta Oeste, onde estiveram presentes
40 alunos dos projetos da Associacdo em um intercambio cultural e musical e
durante 3 dias participaram de oficinas de canto e expresséo e ao final subiram
ao palco com aproximadamente 300 criancas, adolescentes e adultos para um
concerto final.

INTERCOROS (OUTUBRO)

Rua Onofre Machado de Souza, n2 647 » CEP: 85963-562 ¢ Loteamento Sol Nascente —
Marechal Candido Rondon » PR » CNPJ: 28.884.266/0001-63+ Email; acoparte@amail.com




ASSOCIACAD ARTE E CULTURA
DO OESTE DO PARANA
CNPJ: 28.884.266/0001-63

Evento esportivo (Volei, Ténis de Mesa, Atletismo, Futebol e Bets).
Anualmente, sediado pelo municipio de Entre Rios do Oeste, envolvendo
cerca de 300 adolescentes e jovens. Evento este no qual acontece a escolha
dos representantes do Movimento Canta Oeste, beleza feminina e masculina.

Marechal Candido Rondon-PR, 15 de outubro de 2024.
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ASSOCIACAD ARTE E CULTURA
DO OESTE DO PARANA
CNPJ: 28.884.266/0001-63

DECLARACAO DE NAO REMUNERAGAQ

Declaro para os devidos fins que a Associacao Arte e Cultura do Qeste
do Parana — AACOP, inscrita no CNPJ sob n° 28.884.266/0001-63, com sede
na Rua Onofre Machado de Souza, 647, Loteamento Sol Nascente, no
municipio de Marechal Candido Rondon, Estado do Parana, CEP 85963-562,
Nao remunera, ndo concede bonificages e nao distribui lucros de qualquer
forma aos seus membros e a sua diretoria.

Declaro ainda que a referida Associacéo, desde sua fundacdo, presta
relevantes servicos de interesse publico.

Por ser verdade, firmo a presente.

Marechal Candido Rondon-PR, 15 de outubro de 2024.

RAIDIANE NOLASCO FERNANDES
Presidente da AACOP

#8 1% TABELIONATO.DENOTAS E PROTESTO DE TITULOS - MARECHAL C.
Farida Nardello - Tabelid Gian Frang

I gudeflo Rotta

asTITUTO

Marechal Candido Rondon
18 de Outubrp de 202:

GIAN FRANCO FARDELLO ROTTA - TABELIAO SUBSTITUTO

Rua Onofre Machado de Souza, n2 647  CEP: 85963-562 = Loteamento Sol Nascenta —
Marechal Candido Rondon » PR » CNPJ: 28.884.266/0001-63+ Email: acoparte@gmail.com



HSSOCIH(;FIO ARTE E CULTURA
DO OESTE DO PARANA
CNPJ: 28.884.266/0001-63

DECLARACAO DE NAO REMUNERAGAO PRESIDENTE

Eu, Raidiane Nolasco Fernandes, portadora do CPF n® 107.042.459-57,
residente a rua Onofre Machado de Souza, 647, Loteamento Sol Nascente,
Marechal Candido Rondon — Parana, declaro para os devidos fins que nao
recebo qualquer remuneracao, doagédo ou beneficio, atuando assim de forma
voluntaria, da Associacdo Arte e Cultura do Oeste do Parana — AACOP,
inscrita no CNPJ sob n° 28.884.266/0001-63, com sede na Rua Onofre
Machado de Souza, 647, Loteamento Sol Nascente, no municipio de Marechal
Candido Rondon, Estado do Parana, CEP 85963-562.

Declaro ainda que a referida Associagado, desde sua fundacéo, presta
relevantes servicos de interesse publico.

Por ser verdade, firmo a presente.

Marechal Candido Rondon-PR, 15 de outubro de 2024.

RAIDIANE NOLASCO FERNANDES
Presidente da AACOP

4 Farida Nardello - Tabelia Gian Franco I‘lardallo
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Reconhego por SEMELHANCA, e dou f¢, a(s) assinafma(sis
[HvSBecyl]-RAIDIANE NOLASCO FERMANDES...... o

GIAN FRANCO NARDELLO ROTTA - TABELILO SUBSTAIUTO

Ruz Onofre Machado de Souza, n? 647 » CEP: 85963-562 ¢ Loteamento Sol Nascente —
Marechal Cindido Rondon = PR = CNPJ: 28.884.266/0001-63+ Email; acoparte@gmail.com




MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON

ESTADO DO PARANA

LEI n° 5.195, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020.

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL
A ASSOCIAQ?LO ARTE E CULTURA DO OESTE
DO PARANA - AACOP, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal de Marechal Ca&ndido Rondon, Estado do Parand,
aprovou e eu Prefeito, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1° Fica declarada de Utilidade PUblica Municipal, de acorde com a Lei
Municipal n° 4,544, de 28 de maio de 2013, a Associaglo Arte e Cultura do Oeste do Parand -
AACOP, instituiggo sem fins lucraiivos fundada em 10 de outubro de 2017, situada na Rua
Espirito Santo, n° 280, Centro, CEP 85940-000, no Municipio e Comarca de Marechal
Candido Rondon, Estade do Parand, e inscrita no CNPJ sob o n° 28.884.266/0001-63.

Art, 2° Esta Lei entra em vigor na datda da sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Marechal Cdndido Rondon, Estado

do Parang, em 18 de setembro de 2020. /—)

;"’/ : MARCIO ANDREI RAUBER
WL g
ELEMAR HENSEL

Prefeito
Secretario Muricipal de Administracao

f




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAOQ ARTE E CULTURA DO OESTE DO PARANA - AACOP
CNPJ: 28.884.266/0001-63

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicGes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo (nico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:29:21 do dia 03/07/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 30/12/2024.

Cadigo de controle da certiddo: CF09.834A.81CD.4858

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatéria

ASSOCIACAO ARTE E CULTURA DO OESTE DO PARANA - AACOP

CNPJ N°: 28.884.266/0001-63

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

* E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIACAD ARTE E CULTURA
DO OESTE DO PARANA - AACOP ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS
PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 15/12/2024, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGCAO NORMATIVA 68/2012.

Tnbunal de Contas do Estado
do Parana na

Codigo de controle 0224.BNCS.9863
Emitida em 16/10/2024 as 13:50:14

Dados transmitidos de forma segura.




Ata n°15/2023. Aos trinta dias do més de Abril de dois mil e vinte e trés, na
Avenida Maripa, nimero 865, bairro centro, as dezesseis horas e vinte e dois
minutos, reuniram-se a diretoria e associados da Associagéo de Arte e Cultura
do Oeste do Parand (AACOP) para uma Assembleia Geral Extraordinaria,
tendo como pauta a prestagéo de contas, caixa e servicos realizados no ano de
dois mil e vinte e dois, eleicdo da nova diretoria, alteracdo de endereco,
reformulagdo no “hall” de associados, apresentagao de novos regulamentos e
projetos. Apos a saudagao inicial do Pastor Bruno Giese, a Presidente Raidiane
Nolasco Fernandes apresentou a todos 0 presentes ‘os relatérios das contas
bancarias administradas pela AACOP e a abertura de contas correntes para a
utilizacéo da ferramenta bancaria “PIX” para pagamento dos eventos realizados
em cada coral. Ela ressalta a importancia de um profissional em projetos para
adquirir beneficios provenientes do Governo, considerando que para este novo
mandato hd o grande desejo de tornar a AACOP uma "“Utilidade Publica
Estadual” e facilitar assim a aquisigéo da sede fisica tanto para o administrativo
quanto para ensaios dos COTOS € dos novos projetos de implantagao de um

coro adulto e outro infantil totalmente mantido pela associacdo, tendo como % 2
regentes o0s alunos provenientes dos corais chamados “ensaiadores”, tambem 0“7% E
servira como depdsito dos eguipamentos € local para futuras reunides; foi mg% =
apresentado a necessidade de se adquirir um carro utilitario e uma Kombi para 55‘8 gg_g
o transporte; outro assunto colocado em pauta é a alteragao de nome do Coro —@E{éggég
Canta Marechal — nome a ser definido. Apresentaram-se também alguns ‘f’ﬁgf‘:ggg%
beneficios acrescidos para os associados, dentre eles, um cartdo de descontos mbﬁ%%%-ﬁ:g
em empresas parceiras e apoiadoras da causa, assim também, descontos em Dég“%%g
; = ; O(p.‘i 220
eventos e acesso a informagdes da AACOP, como também alguns deveres dos | e SYe
mesmos, incluindo a presenca em 75% (setenta e cinco por cento) nas |SW3 5
assembleias. Foi aprovado por unanimidade o novo enderego da associagao Eﬂ-g %
localizado Rua Onofre Machado, 647, Lot Sol Nascente, Marechal Candido (£ 2
Rondon - 85960-000 por motivos de mudanca do local antigo.
Sendo assim, apos votagao & aprovagao por unanimidade assumem 0S NOVOS
cargos da diretoria da Associagao para o biénio de Abril de 2023 a Abril de g
2025, os seguintes associados: Cargo de Presidente senhorita Raidlaneé’% :;z:
Nolasco Fernandes, Brasileira, Solteira, sob CPF 107.042.459-57, RGEE 2
1.868.727 SSPMS, reside na rua Onofre Machado, 647, Lot Sol I\las.»t:ten‘ceg‘ﬂ 43 § =
Marechal Candido Rondon — PR 85960-000; Vice-Presidente Karin Fernandagvg £,2%
Spokr, Brasileira, Solteira, sob CPF 094.376.779-78, RG 13.508.852-9, residE € @ § & C
na rua Dr Seyboth, 315, Universitario, Marechal Candido Rondon — 85960-000% § £ & zs
Tesoureiro Ricardo Alfredo Quinot, Brasileiro, Solteiro, sob CPF 011.948.96953 £ © I ¢
44, RG 11.041.784-5, reside na rua Manaus 413 Recanto Feliz - 85980—00095% & % it
Secretaria Sara Isabel Schiller Ferreira, Brasileira, solteira, sob CPF%% %
094 840.319-51 RG 12.925. 532-3, reside na rua 3 de Maio, 1360 - Centrog § &
Nova Santa Rosa — 85930-000; Conselheiros Fiscais senhorita Pamela Cristina E

Zaura, Brasileira, Solteira , CPF 115.459.019-45, RG 14.213.240-0, reside na

o0 \gmqw_ i@ﬁiﬁ.@u
&
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rua General Osorio, 70, Recanto Feliz, Nova Santa Rosa — 85930-000; Maico
Henrique Kuhn, Brasileiro, Solteiro, sob CPF 105.516.149-00, RG 13.698.317-
2, reside na Av. Continental, 1762, centro - Pato Bragado 85948-000; Matheus

1] 0

a &

Henrique Egewarth, Brasileiro, solteiro, sob CPF 117.997.839-01, RG Owg ‘;'ni
10.645.054-4, reside na rua Machado de Assis, 810, Centro, Entre Rios do Eé;—; s
Oeste — PR - 85988-000 e Relagdes Publicas Mateus Luan Schirmann Spohr, |@08 %38
Brasileiro, Solteiro, sob CPF 105.756.919-48, RG 10.642.705-4, reside na rua 8%%;%%8
Guaira, 2744 - Ap 02, centro - Pato Bragado 85948-000. d “:ﬁgé—’.%
: WNSe523

Encerrou-se a reuniao as dezessete horas e trinta minutos, da qual foi redigida Oégm‘égg
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Sendo assim, assinam os seguintes membros associados, os quais elegeram
por unanimidade a nova diretoria e presentes:
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a verdade,

GIAN FRANCO NARDELLO ROTTA  rasuho sommmian

Servigo de Registro de Titulos @ Doeumantes
Comarca de Marechal Céndido Rondon  Estado do Parana
BRUNA FABIANNE BARROS CUNHA
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ASSOCIACAC ARTE E CULTURA
PO OESTE DO PARANA

CNPJ: 28.884.266/0001-63

RETIFICACAO DA ATA DE NUMERO 15 — AACOP

Por meio desta retificagéo, solicitamos correcéo do endereco da Associagao Arte e
Cultura do Oeste do Parana, uma vez que o enderego foi identificado incompleto.

Sendo assim, o endereco correto da Associagao Arte € Cultura do Oeste do Parana
— AACOP fica situado & Rua Onofre Machado de Souza, 647, Loteamento Sol

Nascente/Higienépolis, Marechal Candido Rondon — Parana.

Sem mais a declarar.

Marechal Candido Rondon — Parana, 10 de novembro de 2023.
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32 ALTERAGAO DO ESTATUTO DA ASSOCIAGAO ARTE CULTURA DO OESTE DO PARANA
AACOP

CAPITULO |

Denominacdo e Sede

Art. 1° — A Associagdo Arte Cultura do Oeste do Parand - AACOP é uma entidade civil, de direito privado,
sem fins econdmicos e lucrativos, e de natureza cultural, com autonomia administrativa e financeira,

regendo-se do presente estatuto e pela legislagdo que lhe for aplicavel.

Art. 22 — A Associagiio Arte Cultura do Oeste do Parand — AACOP tem sede na Rua Onofre Machado,
numero 647, Loteamento Sol Nascente, CEP 85960-000, na cidade de Marechal Candido Rondon, Estado

do Parana, Brasil.
Art. 32 - O prazo de duragdo da AACOP & de tempo indeterminado.

CAPTULO I

Finalidade, Missdo e Objetivos
Art. 4° A AACOP tem por finalidade a producdo e a promog&o da cultura e das artes em geral.

Art. 5° — A AACOP tem como missdo a produco e a promocdo da Cultura e das suas artes, como: musica,
artes cénicas, artes plasticas, danca, canto coral, dentre ocutros, bem como 2 cidadania e o

desenvolvimento sustentavel.

Art. 62 - Para atender a sua missdo a AACOP possui 0s seguintes objetivos sociais:

I - Aperfeicoar, amparar a vida cultural e social da Associagdo;

It - Sugerir, estimular, promover, coordenar e executar as agdes, projetos e programas relacionados com 4

desenvolvimento das artes e da cultura;

GISTRO DE
iDICAS

> RVICO DE RE
PESSOAS JUR

I = Promover e organizar eventos, exposi¢des, mostras, espetaculos, oficinas, workshops, seminarios

Reglettadorm
JAQUELINE REISNER

Marachal Candido Rondon - Parana

palestras, conferéncias, foruns, encontros, coléquios, cursos, vivéncias, festas, festivais, celebracoes

apresentacdes artisticas e concursos artisticos culturais;

BRUNA FABIANNE BARROS CUNHA

IV - Pesquisar e documentar as manifestacdes da cultura popular tradicional brasileira e da regido oeste da

Parana, com intuito de organizar e conservar acervos de audio, fotografia, video, texto e objetos;
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V - Promover agles de reflex8o, documentagdo e divulgacds em torno da cultura brasileira e universal,

incluindo todos os seus segmentos (popular, erudito, tradicional);

VI — Apoiar e estimular a preservagdo de valores culturais, contribuindo para conscientizagdo das pessoas,

na formagdo de um pensamento reflexivo, capaz de compreender o processo artistico;
VIl - Mapear e reunir grupos artistico-culturais e pessoas envolvidas com as artes em geral;

VIl - Difundir as diferentes manifestagdes artisticas de musica, canto, danca, artes pldsticas, cinema e

teatro;

IX — Divuigar a produgdo cultural brasileira e universal, produzir: obra cinematografica e videogréfica, obra
fonogréfica, obra fotogrifica, publicagGes impressas e on-line, multimidia, produtos promocionais,

instrumentos musicais, sites, cbras utilizando como suporte novas midias a serem criadas;

X — Contribuir para a formacdo cultural da populagdo através da organizagdo, em suas dependéncias ou

fora delas, de eventos publicos e/ou privados de cardter educativo e cultural;

Xi — Prestar servicos relacionados as atividades da AACOP, incluindo curadoria, consultoria e produgao
artistica, e promover a comercializag8o e distribuicdo de produtos proprios e de terceiros, pertinentes aos

projetos desenvolvidos pela Associagdo;

Pardgrafo Unico - E facultado 2 AACOP: (a) promover a capacitaco e formacdo de profissionais, bem como,
estimular 2 cooperagdo e o voluntariado; (b) organizar e/ou promover a edicdo e publicagdo de livros,
periodicos, compact discs, dvds, sites e similares, mediante a utilizacio de servicos especializados de
terceiros; (c) captar recursos materiais e financeiros junto a organismos nacionais e internacionais, pUblicos
e privados, para a implementagdo de acdes e projetos que visem o desenvolvimento sustentavel em todas

a suas esferas; (d) promover a cultura, a defesa e conservagio do patrimdnio histérico e artistico,

patriménio material, imaterial e vivo; (e) promover a experimentacdo, no lucrativa, de novos modelbg
0

socio-produtives e de sistemas alternativos de producdo, comércio, emprego e crédito; e (f) incentivaro
apoiar e desenvolver projetos em conjunto com entidades nacionais ou estrangeiras, publicas ou privadas E
9

CAPITULO 1l Lou
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Associados e Categorias w

0
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Art. 72 — A AACOP sera composta por membres associados que se classificam em duas categorias: ra
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& 12 - Fundadores: Sdo considerados socios Fundadores todos aqueles que estiveram presentes na

Assembleia de Fundagdo da Associagdo. Terdo os mesmos direitos e deveres como 0s socios

efetivos, desde que participem ativamente da associagdo.

§ 29 - gfetivos: Consideram-se socios efetivos todos aqueles que participam ativamente da

Associacdo;

Paragrafo Unico — socios e/ou fundadores atuardo de forma voluntaria, sem recebimento de
qualquer remuneragdo {dividenda, bonificacdes, excedentes operacionais, participacBes ou

parcelas de seu patrimdnio).

CAPITULO IV

Admissdo de Associadas

Art. 82 — Serdo socios, pessoas civilmente aptas, voluntérias, que se dispanha a participar ou colaborar na

difuséo da arte e da cultura ou que contribua com valores substanciais para 8 manutencio da entidade.
§ Unico - Nio podera haver distin¢do racial, social, religiosa ou politica na composi¢do do quadro social.

Art. 82 — A admissdo dos associados colaboradores proceder-se-a por aprovagdo da diretoria em conjunta,

devenda o candidato ter sido apresentado por um assaciado.
CAPITULO V - Direitos e Beneficios dos Associados
Art. 109 - Os sGcios terdo os seguintes direitos:

a) Votar, desde gue maior de 16 anos, e ser votado se civilmente apto, desde que esteja em dia com as

obrigagGes estatutarias;

u
S us
b) Propor a admiss3o de novos sécios; ggz
03
. . ; a0
c) Dar sugestOes de interesse social; =
O
wa
S i ; A : =
d) Frequentar cursos, conferéncias e promocdes de arte e recreativas promovidas pela Entidade e tomar] U.!m%
parte dos debates de interesse social; - gg
Q ha
Qfﬂ-t
e) Participar das Assembleias Gerais. > W3
rig
e

oy
ot

Paragrafo Unico - Os Associados da AACOP, nio respondem subsidiariamente, civil ou judicialmente,

pelas obriga¢bes contraidas pela Entidade.
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CAPITULO VI

Deveres dos Associados

Art. 112 — S3p deveres dos associados:

a) Cumprir e respeitar o presente Estatuto, bem como a Diretoria e Conselho Fiscal;

b} Zelar na conservacdo do patriménio da AACOP;

c) Se fazer presente em no minimo 75% das Assembleias Gerais e Extraordindrias;

d) Prestigiar a entidade e responsabilizar-se pelos materiais pertencentes a Associacao e confiados na sua

guarda;

e) Colaborar em tudo para a boa ordem e &xito de qualquer promog3o;

f) Desempenhar fielmente os cargos e encargos para os guals forem eleitos ou designados;

CAPITULO VII

Das Penalidades

Art, 12¢ — Ao associado que ndo cumprir 0s deveres previstos neste estatuto, sem justificativas, serdo

impostas as seguintes penalidades definidas pela Diretoria Executiva:

a) Adverténcia;

b) Afastamento tempordrio;

c) Afastamento definitivo.

o =
0 5
§ Unico — Do afastamento definitivo cabera recurso a primeira Assembleia Geral, se interessado assim %(% o
desejar. £ gu g é
ggg %%‘o
Yreplsc
§ m3§§¥ &
CAPITULO ViII i Yot
weidlsg
: NZHZ2T
Socios, Prestadores de Servico, Parcerias e Convénios gié?d g'ﬁ
03 28&
Opg 5.50
Art. 132 ~ O socio fundador deixara de ter direitos de sécio se ndo participar ativamente da associacdo e 9&35 '61
> s
passa a ser somente fundador; oz E
; 2

Art. 142 - Para fazer uso da associacdo ndo precisard ser sécio ou fundador, mas precisa ser aprovado pela

diretoria em reunido, tendo até oito dias para que esta aprovagdo acontega;
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Art. 152 — Ao prestador de servico (que ndo seja socio efou fundador), parceiros e convénios, € cbrigatério

o comparecimento em reunides quando convocados, 0 hdo comparecimento acarretard em notificacoes,

sendo notificado por 3 vezes seguidas perderd o vinculo com a associacdo;

CAPITULO IX

Da Dire¢ao Geral

Art. 162 - A entidade terd trés poderes constituidos:
a) Assembleia Geral, que é soberana em suas decisfes;

b) Diretoria eleita, a quem compete a administragdo da entidade nos termos do presente estatuto;

BRUNA FABIANNE BARROS CUNHA

SERVICO DE REGISTRO DE
PESSOAS JURIDICAS

¢) Conselho Fiscal, eleito pela Assembleia Geral, ao qual cabe a fiscalizacdo dos atos da Diretoria.

CAPITULO X

Das Assembleias Gerais

Art. 172 — A Assembleia Geral é o Unico drgdo maximo e reunir-se-3, ordinariamente uma vez a cada ano,

no més de novembro, por convocacdo do Presidente, e extraordinariamente, sempre que necessario.
Art. 182 — As convocagdes das Assembleias Gerais extraordindrias poderio ser feitas:

a} — Pela Diretoria;

b) — A requerimento, pelo menos, com assinatura da maioria dos sdcios Efetivos ou 1/3 {um terco) dos

socios das demais categorias com a indicacdo expressa na Ordem do Dia.

Art. 192 — As Assembleias Gerais deverdo ser convocadas com antecedéncia minima de 10 dias através de
comunicagdo escrita aocs socios, ou pela imprensa escrita e/ou falada de Marechal Candido Rondon,
podendo funcionar em primeira convocacdo com a metade mais um dos associados e, em segunda

convocagdo com gualguer nimero de associados, constando sempre a Ordem do Dia.
Art. 202 —S3o atribuicdes da Assembleia Geral:
a} Eleicdo da Diretoria Executiva e os membros do Conselho Fiscal;

b) Apreciar Recursos das decisdes da Diretoria:

c) Examinar o relatéric anual apresentado pela Diretoria e o balango Financeiro, aprovando ou ndo as

prestacGes de contas, apos o parecer do Conselho Fiscal;

N -
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d) Alteragdo do Estatuto;

e} Aguisicdo/venda de bens mdveis e imdveis.

CAPITULO XI

Da Diretoria e suas AtribuicBes e Obrigagdes

Art. 21¢ - A Diretoria serd eleita em Assembleia Geral, entre os sécios, em voto secreto ou aclamagio e se
constituird de: um(a) Presidente; um(a) Vice-Presidente; um(a) Secretério(a); um(a) Tesoureiro(a); RelacGes
Publicas.

Paragrafo Unico — Os membros da diretoria, atuardo de forma voluntaria, sem qualquer remuneragdo.

Art. 222 — O mandate da Diretoria serd de 02 anos, podendo ser reeleitos total ou parcialmente seus

membros, por uma vez subsequente, para 0 mesmo cargo.

§ Unico — A Diretoria reunir-se-a ordinariamente uma vez por més e extraordinariamente quando

necessdrio cabendo recurso as suas decisbes a Assembleia Geral. w
0
Uk
Art. 239 —S3o atribuicdes da Diretoria: 4 58
4
903
a) Organizar e fazer cumprir o Regimento Interno; 8%§
& '!%,
b) Propor a Assembleia Geral a aquisicdo de bens mdveis e imdveis para constituirem o patriménio social; ggg
03
] _ Qg
¢) Propor e aprovar a participacio e organizacdo de eventos; . 9"0‘)§
>
z0g
d} Estabelecer critérios para organizacdo de fundos conforme autorizacido dada pela Assembleia; 5;

Egcrevents Juremaeriada
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e) Designar ou contratar, quando necessario, dirigente de canto, musica, organizagBes de eventos e demais

prestadores de servico;

f} Aplicar penalidades aos socios, previstas no presente Estatuto e no Regimento Interno,

Art. 242 — S3o obrigacdes da Diretoria:
a) Se fazer presente em no minimo 75% das reunides e assembleias;

b} Ao pedir rentincia do cargo, deve-se enviar carta de rendndia no endereco fisico e/ou eletrdnico da

AACOP com no minimo quarenta e cinco dias de antecedéncia a saida do cargo.




Art. 252 — Ap Presidente cabe:
a} Cumprir e fazer cumprir o presente Estatuto, o regimento Interno e as resolucdes da Diretoria;
b) Zelar e fazer zelar pelo patriménio social;

¢} Autorizar conjuntamente com o Tesoureiro, ou & quem suas vezes fizer, 0 pagamento das contas

aprovadas pela Diretoria;

d) Assinar juntamente com ¢ Tesoureiro 0s cheques e documentos de retirada de valores depositados em

estabelecimentos bancérios, bem como receber estas e outras im porténcias pertencentes a Associacio;

e) Acompanhar a Associagdo na elaboragao de programas e temarios e organizar excursées de integragio e

/ou participacdo de festivais, encontros de arte;
f) Receber da Tesouraria os balancetes e apresenta-los & Diretoria na primeira reunidc que se realizar;

g) Apresentar a cada ano a Assembleia Geral Ordinaria, um relatério completo das atividades desenvolvidas

e do movimento financeire do ano;

h) Representar a Associa¢do Judicial e Extrajudicial, constituindo Procurador ou advogado, quando

necessario, sempre cuvida a Diretoria.
Art. 262 — Compete ao Vice-Presidente;

a) Substituir o Presidente em seus impedimentos e auxilid-lo em seus trabalhos concernentes a

administracdo da Entidade.

Art. 272 — Compete ao Secretario:

a) Cumprir o presente Estatuto, o Regimento Interno e as resolucdes da Diretoria;
b) Secretariar as reunides da Diretoria e Assembleias Gerais;

c) Lavrar as atas e cuidar da correspondéncia da Associagao;

d) Ter sob sua guarda e responsabilidade o arquivo da Entidade;

e) Substituir o Vice-Presidente em seus impedimentos.

[SERVICO DE REGISTRO DE|

Art. 282 — Compete ao Tesoureiro:

8S0AS JURIDICAS
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a) Cumprir o presente Estatuto, o Regimento Interno e as resolucdes da Diretoria;
b) Dirigir os servigos da Tesouraria, mantendo em dia as escrituracdes contébeis;

¢} Assinar, juntamente com o presidente todos 0s documentos decerrentes de responsabilidade financeira,

efetuando os pagamentos autorizados, mediante a devida quitagdo;

d) Apresentar a Diretoria balancete mensal ou bimestral das receitas e despesas, e no fim de cada exercicio,
um halango geral;

e) Franquear ao presidente, a Diretoria e ao Conselho Fiscal, os livros e documentos de sua
responsabilidade;

f) Recolher a estabelecimento bancério, todo saldo de caixa e assinar os cheques visados pelo Presidente

para as respectivas retiradas.

DE

CAPITULO X1i - Do Conselho Fiscal

Art. 292 — Compete ao Conselho Fiscal:

a) Examinar as contas da Diretoria, emitindo seu parecer a ser apreciado em Assembleia Geral;

LANNE BARROS CUNHA

R

b} Fiscalizar a Diretoria na administracdo da Entidade;

VICO DE REGISTRO
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¢} Assumir a Direcdo da Entidade, caso se der a vacdncia total dos cargos da Diretoria, tomando as

BRUNA FAB

|

providéncias, previstas nas DisposicSes Gerais do presente Fstatuto.

Za e

CAPITULO X1lI - Do Patriménio Social

Art. 302 - O patrimonio Social serd constituido de bens mdveis e iméveis, donativos, subvencdes e auxilio

de 6rgaos publicos e privados, das rendas auferidas da contribuicdo dos sécios, das promocdes da Entidade

e de bens e importancias legadas em testamento,

CAPITULO XIV - Das DisposicBes Gerais

Art. 312 - O presente Estatuto podera ser alterado, em Assembleia Geral, com anuéncia de pelo menos 50%
mais um dos associados presentes;

%" Jaxe Tevwoe (\
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Art. 32¢ - Os cargos vagos, isoladamente, na Diretoria serdo preenchidos por indicacdo do presidente e

aprovagdo dos demais membros da Diretoria e referendados em Assembieia Geral Extraordinaria.

Art. 332 — Vagando todos os cargos da Diretoria, por qualquer motivo, assumird o Conselho Fiscal, que

convocara novas eleicdes para completar o mandato, no prazo maximo de 20 dias.

Art. 342 — A dissolucdo da AACOP s podera ser discutida e votada em Assembleia Geral Extraordinéria
dos associados remanescentes, se vier a ser comprovada a impossibilidade da manutencio de suas
finalidades culturais e artisticas previstas no presente Estatuto, mediante proposta de, pelo menos,
metade mais um, dos associados existentes, podendo a Assembleia Geral deliberar validamente, com

presenga minima de 2/3 dos associados remanescentes.

§ Unico — Apurado o acervo existente e deliberada 3 dissolugdo, sera o mesme destinado a uma

sociedade de fins idénticos ou semelhantes, devidamente registrada nos Org3os competentes, a juizo da

Assembleia Geral.

Art. 352 - O exercicio administrativo obedecerd ac ano civil,

Su

Art. 362 — Os casos omissos serdo resolvidos pela Diretoria e Assembleia Geral, por maioria simples de [ <@
B g
votos., 0(2%’ 8
m 08 1
. 2
CAPITULO XV - Das Disposices Transitérias @Q§ %E
Oteed
Wog 28
Art. 372 - O presente Estatuto foi aprovado em Assembleia Geral de Fundacio da AACOP realizada em 10 | a¥ 2';
w -
de outubro de 2017, 4s 21 horas. 0 8§§§§§
ggg £5¢
! . y " 3 : < d
Art. 382 - A quinta Diretoria da AACOP eleita no dia 30 de abril de 2023 com os seguintes membros e SwZ %
(4
cargos: Coa §
3

Diretoria Executiva

Presidente: Raidiane Nolasco Fernandes, brasileira, solteira, operadora de caixa, residente na Rua Lincon!
Leduc, 633, Loteamento Flamengo, CEP 85960-000, Marechal Candido Rondon - PR, RG n? 1.868.727
SESP/MS, CPF n? 107.042.459-57.

Vice-presidente: Karin Fernanda Spohr, brasileira, solteira, zootecnista, residente na Rua Dr, Seyboth,

315, Universitdrio, CEP 85960-000, Marechal Cindido Rondon - PR, RG n?2 13,598.852-9, CPF n®
094.375.779-78,

it & e -
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Secretdria: Sara Isabel Schiller Ferreira, brasileira, solteira, cozinheira, residente na Rua 3 de Maio, 1360,

CEP 85930-000, Nova Santa Rosa - PR, RG n® 128255323, CPF n2 094.840.319-51.

Tesoureiro: Ricardo Alfreda Quinot, brasileiro, solteiro, analista de controle de qualidade, residente na

Rua Manaus, 413, Recanto Feliz, CEP 85960-000, Marechal Cindido Rondon - PR, RG n? 11.041.784-5,
CPF n® 011.948.969-44,

Conselhg Fiscal:

Maico Henrique Kuhn,

brasileiro, solteiro, menar aprendiz, residente na Avenida Continental, 1762,

W 8

Centro, CEP 85£48-000, Pato Bragado - PR, RG n? 13.698.317-2, CPF n® 105.516.149-00. gfﬂ% g
g n

b
Matheus Henrigue Egewarth, brasileiro, solteiro, musico, residente na Rua Machado de Assis, 810, CER |- Qg %g ci
bng i

85988-000, Entre Rios do Oeste - PR, RG n® 10.645.054-4, CPF n? 117.997.839-01. '@'E% & E g‘g
Wogse e
Pé&mela Cristina Zaura, brasileira, solteira, estagidria, residente na Rua General Osorio, 70, Recanto Fta*lii:',I ;%g%—»%

we =

CEP 85930-000, Nova Santa Rosa — PR, RG n¢ 14.213.240-0, CPF n2 115.459,019-45. 8] ég“ K %g
QpE 220

Qug " g

SE G

« it yhx o
RelagGes Piblicas: . 3
i) -

Mateus Luan Schirmann Spohr, brasileiro, solteiro, fotografe, residente na Rua Guaira, 2744,

Apartamento 02, Centro, CEP 85948-000, Pato Bragado — PR, RG n? 10,642.705-4, CPF ne 105.756.919-48.
Art. 392 - Sdo considerados Socios Fundadores os seguintes Associados:
Gerson Daniel Giese, brasileiro, casado,

regente de coral, residente na Rua Edvino Ohlweiler, n? 2010,

loteamento Beija Flor, Marechal Cindido Rondon-PR, CEP 85960-000, RG n26.042,950-2, CPF n@
024.626.129-39.

Mathiel Eduardo Rohloff, brasileiro, solteiro, multiplicador de treinamento, residente na Rua 7 de

Setembro n2426, centro, CEP 85960-000, Marechal Candido Rondon, RG n¢ 8.661.919-9, CPF n®
044.836.559-65,

Diogo William Santos de Oliveira, brasileiro, solteiro, analista de CQ, residente na Rua da Felicidade, ne

701, Vila Pioneira, Toledo - PR, CEP 85909-190, RG n? 10.663.888-8, CPF n? 074.215.159-00.
Arnaldo Andres Leandro, brasileiro, solteiro, estudante, residente na rua Walter Nyland, n® 1208,
loteamento social, CEP 85988-000, Entre Rios do Oeste - PR, RG n? 13.715.569-9, CPF n® 118.572,589-08.

Matheus Henrique Egewarth, Brasileiro, soiteiro,

estudante, residente na Rua Machado de Assis, n2 810,
CEP 85988-000, Entre Rios do Oeste - PR, RG n® 10.645.054-4, CPF n°® 117.997.839.01.

Centro,
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Nicalas Luis de Lima, brasileiro, solteiro, instrutor de artes cénicas, residente na Rua Tibagi n? 2770,

Centro, Pato Bragado - PR, CEP 85948-000, RG n® 12.382.529-2, CPF n2 085.601.669-12.

Aline Roberta da Silva, brasileira, solteira, estudante, residente na Rua das Palmeiras, n@ 399, Sao

Matheus, CEP 85860-000, Marechal Candido Rondon- PR, RG n? 12,770.963- 7, CPF n2 086.662.659-06,

Poliana Friedrich Giese, brasileira, casada, arquiteta, residente na Rua Edvino Chiweiler 2010, Lot. Beija

Flor, CEP 85960-000, Marechal Candido Rondon - PR, RG n2 9.142.468-1, CPF n? 093.530.429-09,

Natan Timoteo Cruz, brasileiro, solteiro, vendedor, residente na Rua Piaui n® 380, Loteamento Elio

Winter, Marechal Candido Rondon-PR, CEP 85960-000, RG n? 9,709.415-2, CPF n? 104.185.729-25.

Lucas Gabriel de Almeida, brasileiro, solteiro, estudante, residente na Rua Continental, n? 634,

Loteamento Florenga, Marechal Cindido Rondan-PR, CEP 85960-000, RG n® 13.036.925-01.

Raidiane Nolasco Fernandes, brasileira, solteira, operadora de caixa, residente na Rua Lincon! Leduc, 633,
Loteamento Flamengo, CEP 85960-000, Marechal Cindido Rondon - PR, RG n2 1.868.727 SESP/MS, CPF n2
107.042.459-57.

Gabriela Luiza Martinelli, brasileira, solteira, estudante, residente na Rua Aracaju n? 398, Bairro

Alvorada, CEP 85960-000, Marechal Candido Rondon - PR, RG n2 12.587.610-2, CPF n® 092.178.139-31.

lgor Matheus Benitez, brasileiro, soiteiro, estudante, residente na rua Santa Catarina, n2 1580, Centro,

CEP 85960-000, Marechal Candido Rondon - PR, RG n2 12.476.051-8, CPF n? 104,534,599-78.

Alisson Matheus da Silva, brasileiro, solteiro, estudante, residente na Rua das Palmeiras, n¢ 399, Séé% gl
Matheus, CEP 85960-000, Marechal Candido Rondon- PR, RG n® 12.770.948- 3, CPF n? 086.662.589-50, 0 ?% E
m 1
O
Lucie Maria Schreiner, brasileira, casada, artista plastica, residente na Linha Campos Sales s/n, VEE%E%% §
Margarida, Marechal Céndido Rondon - PR, CEP 85974-000, RG n? 7,594.523-0, CPF n? 036.531.439-00, HGJEE %
es
=
Fahiano Carlos Cassimiro, brasileiro, Solteiro, Pedagogo, residente na Rua 25 de Julho n? 375, CEP 85930- {ur, m%%% a%
000, Nova Santa Rosa-PR, RG n2 8.545.501-0, CPF n2 048.681.759-80. gé% ggg
e 44
Marcos Venicius Kessler Scariotto, brasileiro, solteiro, técnico operador de som, residente na Rua gg%
Travessa Rio Branco n® 99, Bairro Continental, CEP 85960-000, Marechal Candido Rondon, RG nE',&:_G’%
10.877.752-4, CPF n2 068.473.779-50. @ -__4

Willian Mathias Arndt, brasileiro, solteiro, estudante, residente na Rua Horizontina n® 206, Centro, CEP

85930-000, Nova Santa Rosa - PR, RG n? 13.740,682-9, CPF n? 055.244.849-40.

Jyan Jonhatd Phellyppe Lunardi Oviedo, brasileiro, solteiro, empresério, residente na Rua Boa Vista, n?

244, Centro, Nova Santa Rosa - PR, CEP 85930-000, RG n? 9.416,962-3, CPF n? 092.131.459-00.

Paloma Bianca Diedrich Rodrigues, brasileira, solteira, esturante, residente na Rua Rio de Janeiro, 678,

fundos, centro, Marechal Candido Rondon ~ PR, CEP 85960-000, RG 13.302.261-9, CPF 114.031.399-11.

&I U sa s \
UVaso Ao I
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Lucas Gabriel Blum, brasileiro, soiteiro, auxiliar contabil, residente na Rua 12 de outubro, n2 1482,

centro, CEP 85960-000, Marechal Candido Rondon- PR, RG n? 12.726.041-9, CPF n2 102.293,269-12.

Luiz Felipe Cavalcanti de Albuquerque, brasileiro, casado, produtor cultural, residente na Linha Campos
Sales, s/n, Margarida, Marechal Candido Rondon - PR, CEP 85574-000, RG n? 7.037.699-7, CPF n®
039.840.309-08.

Dérik Leonhardt Neske, brasileiro, solteiro, auxiliar de biblioteca, residente na Rua Maranh3o n? 1499,

Jardim Lider, Marechal Candido Rondon - PR, RG n? 10.518.284-8, CPF n? 083.199.099-61.

Marechal Candido Rondon - PR em 30 de abril de 2023.
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Registro de Pessoas Juridicas
Rua Dom Joao VI, 821- Sala 03 Ed Veneza
Marschal Candido Ronden-PR
Fone (45) 20311225
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TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTO
FARIDA NARDELLO
(PF 512. 971. 409-15
Hua Sete de Setembro, 1303
Marechal Candhdo Rondon - Parana
Fone: (45) 32542418

Date: 187192024 Recibo N: 00g49
Atendente: CAROL INNE TRAJANO OLIVFIRA

Base egal: | e Estadual n.
21, 86925

Base Servico Ot VRC  Valor
8 HEC SIMPLES 2 43,46 12,02
ISSQN 3% 0,36
FUNDEP 5% 0,60
FUNKE JUS 25¢ 3,00
SELG 2,00
AL s v e o 43,45

Recebemos do(a) Sr. ta);
RAIDTANE NOLSALO FERNANDES

Assinatura do em tente:



29/10/24, 16:26 Estou Inscrito? | Cadastro Informativo Estadual

| Estou Inscrito?

Este servigo possibilita a consulta das pendéncias de pessoas fisicas e juridicas perante
orgaos e entidades da administragao publica direta, indireta e paraestatal do Estado do
Parana, incluindo as empresas publicas e de economia mista nas quais o Estado seja
majoritario. Serao incluidas no Cadin Estadual:
« Obrigacgdes pecuniarias vencidas e nao pagas;
» Auséncia de prestagao de contas, exigivel em razao de disposig¢ao legal ou clausulas de
convénio, acordo ou contrato.

As pessoas fisicas e juridicas inscritas no Cadin Estadual ficarao impedidas de realizar com
0s Orgaos e entidades da administragégo estadual os seguintes atos:
« Celebragao de convénios, acordos, ajustes ou contratos que envolvam o desembolso de
recursos financeiros da administracao estadual;
« Repasses de valores de convénios ou pagamentos referentes a contratos;
« Concessao de auxilios e subvengoes;
« Expedigdo de alvaras, licencas, permissoes ou autorizagdes decorrentes do Poder de
Policia Estadual;
« Liberagao de créditos do Programa Nota Parana.

Caso retorne a mensagem que nao ha pendéncias no Cadin Estadual, pode ser que:
« Inexista pendéncia passivel de registro, ou;
« Exista pendéncia dentro do prazo de envio do comunicado ou de regularizagao.

wﬁl Neste momento n&o constam pendéncias regisiradas no Cadin Estadual para este
CPF/CNPJ - (28.884 266/0001-63).

Digite o CPF ou CNPJ: | 28.884.266/0001-63

Continuar ] ' Limpar

https://www cadin.pr.gov.br/Pagina/Estou-Inscrito



Declaragao do Autor — Titulo de Utilidade Publica

Para atender 2o requisito do art. 2° da Lei Estadual n°® 17.826/2013, declaro
que tenho conhecimento das atividades e da relevancia dos servicos prestados
pela Associacio Arte Cultura do Oeste do Parana - AACOP, sem fins
lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob n°28.884.266/0001-63, com
sede e foro a2 Rua Onofre machado de Souza, n°647, Loteamento Sol
Nascente, CEP n° 85.963-562, na cidade de Marechal Candido Rondon- PR,
para a qual solicita a concessdo do titulo de utilidade publica. Declaro que os

documentos juntados estio de acordo com o artigo 7°paragrafo unico da Lei
17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 29 de outubro de 2024.

Gugu Bueno

Deputado Estadual
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ASSOCIACAD ARTE E CULTURA
DO OESTE DO PARANA
CNPJ: 28.884.266/0001-63

DECLARAGAO DE NAO REMUNERAGAO PRESIDENTE

Eu, Raidiane Nolasco Fernandes, portadora do CPF n° 107.042.459-57,
residente 2 Rua Onofre Machado de Souza, 647, Loteamento Sol Nascente,
no municipio de Marechal Céandido Rondon, Estado do Parana, CEP 85963-
562, atual presidente da Associagdo Arte e Cultura do Oeste do Parana — :
AACOP, inscrita no CNPJ sob n° 28.884.266/0001-63, venho por meio deste,
declarar que ndo recebo nenhum valor oriundo de verbas publicas. i

Por ser verdade, firmo a presente.

Marechal Candido Rondon-PR, 15 de outubro de 2024.
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ASSOCIACAD ARTE E CULTURA
DO OESTE DO PARANA
CNPJ: 28.884.266/0001-63

DECLARAGAO DE NAO REMUNERAGAO PRESIDENTE

Eu, Raidiane Nolasco Fernandes, portadora do CPF n° 107.042.459-57,
residente 2 Rua Onofre Machado de Souza, 647, Loteamento Sol Nascente,
no municipio de Marechal Céandido Rondon, Estado do Parana, CEP 85963-
562, atual presidente da Associagdo Arte e Cultura do Oeste do Parana — :
AACOP, inscrita no CNPJ sob n° 28.884.266/0001-63, venho por meio deste,
declarar que ndo recebo nenhum valor oriundo de verbas publicas. i

Por ser verdade, firmo a presente.

Marechal Candido Rondon-PR, 15 de outubro de 2024.
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ASSOCIACAD ARTE E CULTURA
PO OESTE DO PARANA
CNPJ: 28.884.266/0001-63

RELATORIO DE ATIVIDADES REALIZADAS
OUTUBRO/2023 A OUTUBRO/2024

A Associagdo Arte Cultura do Oeste do Paranda — AACOP, fundada em 10 de
outubro de 2017, é uma entidade civil, de direito privado, sem fins econémicos, de
natureza cultural, com autonomia administrativa e financeira, regendo-se do
presente estatuto e pela legislagdo que lhe for aplicavel.

A AACOP tem por objetivo geral a produgdo e a promogado da Cultura e das suas
artes, como: musica, artes cénicas, artes pldsticas, danga, canto coral, dentre outros,
bem como a cidadania e o desenvolvimento sustentével.

Todas as promogées do Movimento Canta Oeste (MCO) de cunho financeiro
sao planejadas com lideranga da AACOP e em parceria com cada Coro componente
do MCO. Sdo promogdes como: rifas, jantares, bingos, venda de mini-pizzas, entre
outros. O dinheiro arrecadado é guardado para eventuais despesas.

Algumas das principais atividades realizadas de outubro de 2023 a outubro de
2024

%

Rua Onofre Machado de Souza, n2 647 = CEP; 85963-562 » Loteamento Sol Nascente —
Marechal Candido Rondan = PR = CNPJ: 28.884.266/0001-63 Email: acaparte@gmail.com




ASSOCIACAD ARTE E CULTURA
DO OESTE DO PARANA
CNPJ; 28.884.266/0001-63

e ACAMPAMENTO CORAL (MARCO)
Durante os meses de Mar¢o e Abril de todos os anos, acontecem os Acampamentos
e retiros corais, com duragdo de um final de semana, idealizados pelo Movimento
Canta Oeste (MCO), AACOP e em parceria com os Corais de cada municipio. S3o
idealizadas atividades como: gincanas por equipes, lideranca juvenil (organizacio e
planejamento), brincadeiras (banho de lama), esportes (vdlei e futebol), show de
talentos (Cultura), louvor (religiosidade). Todas as atividades em acBes s3o
coordenadas pelas Diretorias de cada Coro, com apoio, incentivo e participacdo de
pais na cozinha na preparagdo das refei¢des destes jovens. Autoridades locais sempre

se fazem presentes.

. SRy Cmarild £ X L g Y AL Hi SiE = e
Registro do 132 Coro em Retiro do Coro Municipal Juvenil de Nova Santa Rosa-PR

e CANTATAS NATALINAS
Durante o més de dezembro os projetos realizam diversas apresentaces natalinas,
entre elas, o Espetdculo ‘Viva o Natal’, que seré realizado no dia 01/12/2024 e
também o Natal em Bike, onde os coralistas andam pelo comércio local cantando
musicas natalinas e fazendo distribuicdo de balas e doces arrecadados com
colaboradores do municipio de Marechal Candido Rondon. Em Nova Santa Rosa,
acontece em 18 de Dezembro de 2024 a 102 Cantata Natalina que envolve mais de

%
B e e e ——— ]
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ASSOCIACAO ARTE E CULTURA
DO OESTE DO PARANA
CNPJ: 28.884.266/0001-63

150 cantores juvenis que compde o Movimento Canta Oeste (MCO), através da
AACOP,

Registro do 92 Cantata Natalina do Coro Municipal Juvenil de Nova Santa Rosa-PR, idealizada em 21.12.2023

e CORO JOVEM MASCULINO “NOS DA VOZ”
Coral voluntario formado por aproximadamente, 40 rapazes (adolescentes e jovens),
que integram o Movimento Canta Oeste (Entre Rios do Oeste, Foz do Iguacu,
Marechal Candido Rondon, Nova Santa Rosa, Pato Bragado e Toledo). Retinem-se
mensalmente, e/ou quando necessario, ndo possui sede prépria, sem fins lucrativos
e conta com uma equipe técnica de voluntdrios: regente, preparadora vocal,
monitores e colaboradores. Idealizam inimeras apresentacdes. Por onde passam,
encantam o publico presente, por serem um Coro composto apenas por homens e
sendo de total responsabilidade da AACOP — Associacdo Arte e Cultura do Oeste do

Parana.

_— — ———————— — — — —
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ASSOCIACAD ARTE E CULTURA
DO OESTE DO PARANA
CNPJ: 28.884.266/0001-63

Registro da apresentacéo Cantata Natalina do Coro Nés da Voz, idealizada em 25.11.2023 em Gramado-RS

Rua Onofre Machado de Souza, n® 647 « CEP: 85963-562 = Loteamento Sol Nascente —



ASSOCIACAO ARTE E CULTURA
DO OESTE DO PARANA
CNPJ: 28.884.266/0001-63

e CORO JUVENIL CANTA MARECHAL
Coro Juvenil independente, misto, formado por aproximadamente 100 adolescentes
e jovens, do municipio de Marechal Candido Rondon, onde se encontram e ensaiam
duas vezes na semana (quartas e sextas-feiras), no Colégio Evangélico Martin Luther
de Marechal Candido Rondon, colégio este que disponibiliza de forma gratuita seus
espacos para 0s ensaios destes jovens. Uma vez ao més o coro conta com aulas de

técnica vocal, capacitando e aperfeicoando os jovens.
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ASSOCIACAD ARTE E CULTURA
DO OESTE DO PARANA
CNPJ: 28.884.266/0001-63

* OFICINA DE CANTO LIRICO E CANTO POPULAR
A AACOP em parceria com o Movimento Canta Oeste (MCO), atua com aulas de canto
popular e canto lirico (individual e coletivo), atendendo mais de 40 vozes. Com
ensaios semanais, 0 grupo se prepara para o primeiro recital, previsto para o més de

dezembro de 2024.

e UNECOROS (JUNHO)
Unido dos coros do Movimento Canta Oeste para uma tarde de treinamentos,

gincanas, dinamicas, jogos, apresentagdes e banda de louvor cristdo, um momento
de interacdo entre todos os corais da regido, para fim deles se conhecerem melhor e
gerar novas amizades. Além de palestras de formagao coletiva para todos

participantes.

—_— e .
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ASSOCIACAO ARTE E CULTURA
DO OESTE DO PARANA
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Registro do 22 UNECOROS, idealizado em 02.06.2024 em Marechal Céndido Rondon-PR

e SARAU CORAL IN CONCERT E CONCERTO ERUDITO (JUNHO)
Acontece anualmente, na cidade de Marechal Candido Rondon, a partir de 2024, com
novo formato, com oficina de repertério de musicas eruditas, técnica vocal
Participacdo de Corais da regido Oeste do Parand, com aproximadamente 200
coralistas e maestro dos Estados Unidos — EUA. Todos os custos, planejamento e
execucgdo foram idealizados pela Diretoria da AACOP com apoio da comunidade e
familiares dos coralistas de forma voluntaria.

Registro do 102 SARAU, idealizado em 26 a 29.06.2024 em Marechal Cdn;do Rondan-PR

Rua Onofre Machado de Souza, n2 647 = CEP: 85963-562 » Loteamento Sol Nascente —
Marechal Cindido Rondon « PR « CNPJ: 28.884.266/0001-63+ Email: acoparie@egmail.com



ASSOCINGAO ARTE E CULTURA
DO OESTE DO PARANA
CNPJ: 28.884.266/0001-63

e CONCERTO DE INVERNO (JULHO)
Mostra Cultural onde coros convidados do Movimento Canta Oeste se apresentam
para comunidade local do polo de apoio do Jardim Ana Paula, bairro de Marechal
Candido Rondon-PR, a apresentagdo da banda de louvor formada apenas por
coralistas e ao final, uma grande massa coral apresenta uma musica como forma de

encerramento do concerto.

e ENCORO - ENCONTRO NACIONAL DE COROS JUVENIS (AGOSTO)
Evento de referéncia no Parand, é realizado anualmente em Nova Santa Rosa-PR,
onde 400 jovens sobem ao palco para um grande concerto de musicas populares. O
evento conta com 03 dias de ensaios, caminhada coral e também a¢do ambiental, e,
neste ano em especifico foi plantado uma muda de araucaria no lago municipal de
Nova Santa Rosa, simbolizando os 15 anos de ENCORO. No facebook, ha a integra do
concerto na pagina “Santa Rosa Radio Comunitér‘ia” por onde foi transmitida.




ASSOCIACAD ARTE E CULTURA
PO OESTE DO PARANA
CNPJ: 28.884.266/0001-63

* PARTICIPAGAO NO FESCC (Catanduva - Sdo Paulo) (SETEMBRO):
Festival de Coros Juvenis do Conservatdrio Santa Cecilia. Organizagdo e apoio da
AACOP com parceria do Movimento Canta Oeste, onde estiveram presentes 40 alunos
dos projetos da Associagdo em um intercambio cultural e musical e durante 3 dias
participaram de oficinas de canto e expressdo e ao final subiram ao palco com
aproximadamente 300 crian¢as, adolescentes e adultos para um concerto final.
Concerto transmitido no youtube na pagina do FESCC.

e [NTERCOROS (OUTUBRO)
Evento esportivo e cultural (Volei, Ténis de Mesa, Atletismo, Futebol e Bets).

Anualmente, sediado pelo municipio de Entre Rios do Oeste, envolvendo cerca de 300
adolescentes e jovens. Evento que também acontece a escolha dos representantes
do Movimento Canta Oeste (MCO), denominados de Garoto e Garota MCO, que
envolve concurso de oratdria, melhor torcida e design da camiseta mais criativa.
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Registro do 152 Intercoros, idealizado em 20.10.2024 em Entre Rios do Oeste-PR
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ASSOCIACAD ARTE E CULTURA
DO OESTE DO PARANA
CNPJ: 28.884.266/0001-63

Marechal Candido Rondon-PR, 30 de outubro de 2024.
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MINISTERIO DA CULTURA E AACOP APRESENTAM:

JULHO, 2024 movimento
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JULHO, 2024 @movimentocantaceste
@dacoparte

“E Al, FUTURO"”

O projeto “E Al, FUTURQ", criado pelo
maestro Gerson Daniel Giese em
2024, tem o intuito de trazer uma
formacao ainda mais completa para
0s cantores, Desenvolvido dentro dos
coros juvenis do Movimento Canta
Oeste, o projeto visa a formacio social
e cultural em parceria com empresas,
empresarios e profissionais indicados
pelos proprios coralistas.
Recentemente, os jovens puderem
fazer uma oficina de “Educacao
Financeira” com um super time do
SICREDI ALIANCA, dentro do centro

administrativo de Marechal Candido lntercambio cu ltu ral

Rondon. Na ocasido, os experts

explanaram sobre, desmistificando a Brusil e Estados Unidos

educacao financeira.

O Coro Canta Marechal teve o privilégio de fazer
parte da abertura e participar do evento de
intercédmbio cultural Brasil e Estados Unidos da

Pre pu rativos América organizado pela GetWise Marechal - Escola

de Inglés do empresario, Jean Michell Lange. O Coro

xv ENCORO Juvenil Canta Marechal regido pelo maestro Gerson
Daniel Giese teve como pianista Lucas Sales e

C lo 15° acompanhamento do saxofonista Yuri Vorpagel. A

presidente da AACOP, Raid Fernandes também

acompanhou o grupo.

movimeanto UM SONHO

CANTA senpo reaLIZADO
i OPE e O Informativo Canta Oeste
- » N° 01/2024 é um sonho

sendo realizado.

A manifestacao de tanto trabalho e dedicacdo agora
tem um lugar para brilhar! Este informe, idealizado pelo
maestro Gerson Daniel Giese, se propdem a divulgar os
trabalhos que acontecem com os Coros Juvenis que

EXPEDIENTE fazem parte do Movimento Canta Oeste - Parana.
Sendo a curadoria das informagées e diagramacao
Publicacdo Mensal | Edicio N° 01/2024 realizada pela jornalista Analiza Vissotto.

Informativo realizado em parcetia com a Associacdo Arte
e Cultura do Oeste do Parana (AACOP)

Email: cantaceste@gmail.com

Redes sociais: @movimentocantaceste e @aacoparte



JULHO, 2024 @rmovimentocantaoceste

2° UNECOROS
do Movimento
Canta Oeste

Na tarde deste domingo (2) aconteceu o
2% Unecoros organizado pela
coordenagdo e monhnitores do Coro
Juvenil Canta Marechal, mantido pela
AACOP (Associacdo Arte e Cultura do
Oeste do Parana) em parceria com o
Movimento Canta Oeste. A integracao
realizada no Salao Alemao contou com a
participacéo de 150 adolescentes
cantores com idades entre 11 até 20
anos. O 2° Unecoros fez parte do circuito
de eventos do Movimento Canta Oeste.
Ainda, durante o 2° Unecoros foram
realiz:?*dos ensaios com o jingle do M(EO partir de agor
— Movimento Canta Oeste, composicao Aauas

e arranjo da musicista Ana Paula familia
Micheletti (Londrina) e também
realizadas atividades diversas em
equipes, onde os diferentes coros
puderam se integrar e se conhecer. O
evento contou com seguranca privada e
suporte da mantenedora AACOP e
apoio dos pais e familiares dos coralistas.

e 2°Mistura Coral

Mais de 80 coralistas, de Entre
Rios do Qeste e Nova Santa Rosa,
unidos e engajados pelo esporte
e cultura coral. Uma tarde de
muita cultural quando o Coro
Villa-Lobos recebeu o Coro
Juvenil Municipal de Nova Santa
Rosa. Proporcionar momentos
comao este € a missao do
Movimento Canta Oeste.




JULHO, 2024 @movimentocantaoeste
@uaacoparte
Homenagem ao Dia do

Canto Lirico e Popular

Aulasdecanto | ]% J
5 |~
lirico e canto ; w
-
popular para {\a 3 3 ;

.
|

adolescentes e L &% {
jovens de forma e
gratuita e no
interior do
Parana
comecam a
acontecer por
meio da AACOP
e do Movimento Canta Oeste.

O ano de 2024 tornou realidade um
sonho de muito tempo: oportunizar a
preparadora vocal e mestre em Canto
Lirico farmada na Italia, Michele de
Coelho, trabalhar diretamente com
aulas de CANTO para os cantores dos
coros juvenis e comunidade local.
Marechal Candido Rondon e Nova
Santa Rosa, dois polos destas oficinas,
agora contam com aulas semanais,
individuais ou pequenos grupos, de
canto lirico e/ou popular.

Pastor, Pastorq, Padre!
-=_-_— — ———--— S i --lT-. “

% I =0
Com muito orgulho o Coro Municipal Juvenil de
Nova Santa Rosa participou das homenagens aos

ministros religiosos do municipio de Nova Santa

Rosa. O coro contou com a participacdo especial
do violinista e maestro do Coro EnCantar de Novo
Sarandi Karl Thommy Neumann e do saxofonista

Yuri Vorpagel. O maestro Cerson Daniel Giese
conduziu trés cangdes e por fim, uma surpresa: o
coro formado pelos pastores e padre foi regido
pelo pai do maestro, pastor emeérito Bruno Giese,

Linda melodia
em Pato Bragado
LSBT

L1

As vozes jovens do Coro Juvenil Aguas de
Margco ecoaram pelo coragdo de Pato Bragado,
celebrando com harmonia e emogdo os 34
anos de emancipacdo do municipio.

Sob a regéncia apaixonada do maestro Gerson
Daniel Giese, e com o apoio inestimavel da
AACOP, os talentosos cantores juvenis
lembraram do poder transformador da musica.

15° Acampa-l.obos O Acampa-Lobos

com o Coro
Municipal Juvenil
“Villa-Lobos" de
Entre Rios do Oeste
foi sensacional! 40
coralistas se
aventuraram num
fim de semana
cheio de emocgodes e
unido coral.
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INFORMACAO N° 18406/2024

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 11 de novembro de 2024
e foi autuada como Projeto de Lei n° 676/2024.

Curitiba, 11 de novembro de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ' (V) Documento assinado eletronicamente em 11/11/2024, as 15:07, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
. https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 18406 e o
- cédigo CRC 1E7D3C1E3A4F8BC
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INFORMACAO N° 18413/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposicéo
néo possui similar nesta Casa.

Curitiba, 11 de Novembro de 2024.

Cristiane Cleto Melluso

Matricula 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

ASSINATURA

ELETRONICA ' (V) Documento assinado eletronicamente em 11/11/2024, as 15:19, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
hitps://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 18413 e o
cédigo CRC 1D7F3B1C3F4D9FB
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INFORMACAO N° 18418/2024

Autor: DEPUTADO GUGU BUENO
Interessado: ASSOCIACAO ARTE E CULTURA DO OESTE DO PARANA- AACOP
Projeto de Lei n®: 676/24

Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados a Comisséo de
Constituicdo e Justica para anélise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual n° 17.826, de 13 de Dezembro de 2013.

Curitiba, 11 de Novembro de 2024.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 20.556

. CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO
’233’.131.‘??: ' & Documento assinado eletronicamente em 11/11/2024, as 15:45, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

& A autenticidade do documento pode ser conferida no site
J}: _-ﬁ:i' hitps://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 18418 e o
Mol codigo CRC 1A7B3A1B3B5E0CC
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DESPACHO - DL N° 11414/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comisséo de Constituicdo e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' & Documento assinado eletronicamente em 12/11/2024, as 13:59, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
hitps://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11414 e o
codigo CRC 1C7D3C1C3B5D0BC
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PARECER DE COMISSAO N° 1091/2024

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 676/2024

Projeto de Lei n°676/2024
Autoria: DEPUTADO GUGU BUENO

Concede o Titulo de Utilidade Publica a Associagdo Arte e Cultura do
Oeste do Parana- AACOP com sede no Municipio de Marechal Candido
Rondon - PR

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Gugu Bueno, autuado sob o n® 676/2024, visa conceder o Titulo de
Utilidade Publica a Associagéo Arte e Cultura do Oeste do Parana- AACOP com sede no Municipio de Marechal
Candido Rondon - PR.

Em sua justificativa, esclarece o autor que a Associagao Arte e Cultura do Oeste do Parana- AACOP tem por finalidade
a produgéo e a promogao da cultura e das artes em geral, tem como misséo a produgéo e a promogéo da Cultura e
das suas artes, como: musica, artes cénicas, artes plasticas, danca, canto coral, dentre outros, bem como a cidadania
e o desenvolvimento sustentavel.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente Comissao que,em suma, se
concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacéo regimental e caréater
estrutural das proposicdes, além de, no caso de declaragdes de Utilidade Publica de entidades civis, em consonancia
com seu inciso VI, alinea “g", também manifestar-se quanto ao seu mérito. Vejamos:

Art. 41. Cabe a Comisséo de Constituigédo e Justiga:

I - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagéo regimental e carater estrutural das proposigoes;

VII - manifestar-se quanto ao mérito de proposigdes que disponham sobre:

g) declaragéo de utilidade publica de entidades civis.

Mencionada a competéncia desta Comisséo para a emisséo de pareceres técnicos sobre as proposi¢oes, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.
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Quanto & competéncia para a propositura de Projetos, verifica-se que o Projeto encontra amparo no art. 162, inciso |,
§1° do RIALEP, que garante a iniciativa a qualquer Deputado Estadual. Seguindo a mesma orientagéo, a Constituicao
do Estado do Parana, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada que inclusive delineou a acima citada.

O Projeto de Lei em questéo tem por finalidade conceder o Titulo de Utilidade Publica a Associagéo Arte e Cultura do
Oeste do Parana- AACOP, com sede no Municipio de Marechal Candido Rondon - PR.

Sobre o tema, a Lei n° 17.826, de 13 de dezembro de 2013 regulamentou a concessé@o e manutengdo de Titulos de
Utilidade Publica a entidades no Estado do Parana.

Da analise da documentagéo juntada e da justificativa do autor, conclui-se que o Projeto em anélise preenche os
requisitos constantes nos arts. 1° e 2° da referida Lei, quais sejam:

Art. 1°. O Titulo de Utilidade Publica sera concedido por Lei a entidades que
comprovem preencher os seguintes requisitos, por meio do respectivo Estatuto
registrado no Estado do Parana.

| - ser pessoa juridica de direito privado constituida no Estado do Parana ou que
exerca atividades com representagdo no Estado, com ato constitutivo
registrado;

Il - ter personalidade juridica ha mais de um ano;

Il - ter finalidade assistencial, educacional, cultural, filantrépica, de saude, de
pesquisa cientifica, de esporte, de protegdo ao meio ambiente ou de protegdo
animal, desde que comprovado o interesse publico das atividades
desenvolvidas, prestando servigos de forma perene, efetiva e desinteressada a
coletividade nos termos do respectivo Estatuto.

IV - néo ter fins lucrativos, n&o distribuir lucros, bonificagées, dividendos ou
quaisquer outras vantagens aos seus associados, fundadores ou mantenedores
e ter o respectivo patriménio aplicado na consecugéo do objetivo social;

V - gestdo administrativa e patrimonial que garanta e preserve o interesse
publico;

VI - que no caso de dissolugéo, a destinagdo do patriménio sera a entidade
congénere ou ao Poder Publico que efetuou a respectiva doagéo.

§1° As entidades de que trata este artigo deverdo obedecer ao principio da
universalidade do atendimento, sendo vedado dirigir suas atividades
exclusivamente a seus associados ou a categoria profissional.

Art. 2°. O processo de instruggo do Projeto de Lei de Utilidade Publica deve
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conter ainda:

| - certiddo que ateste a regularidade da instituigéo junto a Receita Federal e
Certidao Liberatoria do Tribunal de Contas;

Il - declaragdo do presidente da entidade atestando o recebimento ou néo de
verbas publicas e, em caso afirmativo, especificando o valor, a origem e a
destinagéo dada;

Il - declaragdo do autor do Projeto de Lei de que tem conhecimento das
atividades e da relevancia dos servigos prestados pela entidade a ser
beneficiada com o Titulo de Utilidade Publica;

IV - relatorio de atividades da entidade nos ultimos doze meses, assinado pela
diretoria da instituigdo, comprovando fim publico de prestagéo de servigos uteis
a coletividade;

V - ata da ultima assembleia geral e ata de posse da diretoria averbada no
registro do ato constitutivo, contendo a qualificagdo completa da diretoria eleita;

VI - declaragéo do presidente da instituigdo, com firma reconhecida em cartorio,
atestando que os cargos de diretoria ndo s&o remunerados e que a instituigdo
presta servigos de relevante interesse publico, exceto no caso de associagées
assistenciais ou fundagdes, sem fins lucrativos, cujos dirigentes poderédo ser
remunerados, desde que atuem efetivamente na gestdo executiva, respeitados
como limites maximos o0s valores praticados pelo mercado na regiéo
correspondente & sua area de atuagao, devendo seu valor ser fixado pelo 6rgéo
de deliberagdo superior da entidade, registrado em ata, com comunicagédo ao
Ministério Publico, no caso de fundagdes.

A presente instituicdo é pessoa juridica de direito privado,Associagéo Arte Cultura do Oeste do Parana - AACOP, sem
fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob n°28.884.266/0001-63, com sede e foro a Rua Onofre Machado de
Souza, n°647, Loteamento Sol Nascente, CEP n°® 85.960-000, na cidade de Marechal Candido Rondon- PR. E
entidade sem fins lucrativos ou econdmicos, criada ha mais de um ano, trata-se associacdo que tem por finalidade a
producéo e a promogéao da cultura e das artes em geral, tem como misséo a produgéo e a promogéo da Cultura e das
suas artes, como: musica, artes cénicas, artes plasticas, danca, canto coral, dentre outros, bem como a cidadania e o
desenvolvimento sustentavel.

A entidade apresenta Declaragéo de ndo remuneragéo de seus dirigentes, além de preencher os requisitos impostos
pelo Capitulo Il do Titulo Il do Cédigo Civil, que trata da constituicdo das associagdes, as fls. 09/10 e 34/35 do
processo legislativo.

Por fim, com relag&o a LC n° 101/2000 o presente projeto ndo encontra nenhum dbice em sua regular tramitagéo e, no
que tange a técnica legislativa, atende os requisitos da Lei Complementar Federal n® 95/98, bem como, no ambito
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estadual, da Lei Complementar n° 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragéo, a redagéo, a alteragéo e a
consolidagéo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa e impostos pela Lei n® 17.826/2013.

Curitiba, 09 de dezembro de 2024.

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Relator

. DEPUTADO DELEGADO JACOVOS
:f:::::?: ' & Documento assinado eletronicamente em 09/12/2024, as 16:17, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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INFORMACAO N° 19134/2024

Informo que o Projeto de Lei n® 676/2024, de autoria do Deputado Gugu Bueno, recebeu parecer
favoravel na Comisséo de Constituicéo e Justica. O parecer foi aprovado na reuniéo do dia 9 de dezembro de 2024.

O projeto esta em condi¢bes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 9 de dezembro de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

. MARIA HENRIQUE

:f:i:::::: ' & Documento assinado eletronicamente em 09/12/2024, as 20:53, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
hitps://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 19134 e o
codigo CRC 1A7A3E3B7C7ABAF
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DESPACHO - DL N° 11798/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' & Documento assinado eletronicamente em 09/12/2024, as 20:48, conforme Ato da Comisséao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
hitps://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11798 e o
cédigo CRC 1A7D3F3A7D7F6FA
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DESPACHO N° 710/2024

DIRETORIA DE ASSISTENCIA AO PLENARIO

A Comissdo Executiva para assinatura do autégrafo concernente ao PL 676/2024, de autoria do
Deputado Gugu Bueno, aprovado em Sesséao Plenaria de 10 de dezembro de 2024.

Curitiba, 10 de dezembro de 2024.

Gianna Carneiro da Silva
Coordenadora de Autografia

Mat. 40876

De acordo.
Juarez Villela Filho

Diretor de Assisténcia ao Plenario

GIANNA DE SOUZA MARCONCIN CARNEIRO DA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ' & Documento assinado eletronicamente em 11/12/2024, as 00:08, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

JUAREZ LORENA VILLELA FILHO

ASSINATURA
ELETRONICA

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 710 e o
cédigo CRC 1A7B3E3C8F5C6AF
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OFiCIO DAP/CAUT N° 415/2024

Curitiba, 10 de dezembro de 2024.

Assunto: Envio de Autégrafo

Senhor Governador,

Em obediéncia ao disposto na Constituicdo Estadual, encaminho, em anexo, o autégrafo do Projeto
de Lei n° 676/2024, de autoria do Deputado Gugu Bueno, aprovado por esta Assembleia Legislativa em Sesséo
Plenaria de 10 de dezembro de 2024.

Respeitosamente,
Deputado ADEMAR LUIZ TRAIANO

Presidente

Anexo

Excelentissimo Senhor

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
Governador do Estado do Parana
Palacio Iguagu — Nesta Capital

IGCS

. DEPUTADO ADEMAR TRAIANO
2?3’:‘31.‘12: ' (V) Documento assinado eletronicamente em 10/12/2024, as 18:21, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
hitps://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 415 e o
cédigo CRC 1B7F3D3C8ESD7FA

2/2



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Projeto de Lei n° 676/2024
(Autoria do Deputado Gugu Bueno)

Concede o Titulo de Utiidade Publica & Associacéo Arte e
Cultura do Oeste do Parana, com sede no Municipio de

Marechal Candido Rondon.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana

DECRETA:

Art. 1° Concede o Titulo de Utilidade Publica & Associagéo Arte e Cultura do Oeste do Parana -
AACOP, com sede no Municipio de Marechal Céandido Rondon.

Art. 2° Esta Leil entra em vigor na data de sua publicagéo.

Curitiba, 10 de dezembro de 2024.

Deputado ADEMAR LUIZ TRAIANO

Presidente

Deputado ALEXANDRE CURI

1° Secretario

Deputada MARIA VICTORIA

2% Secretaria
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JUSTIFICATIVA

A Associagéo Arte e Cultura do Oeste do Parana - AACOP, organizagao de sociedade civil, sem fins
lucrativos e ndo politico partidario, de prazo indeterminado, tem sede no Municipio de Marechal Candido Rondon,
tendo por finalidade a produgdo e a promogéo da cultura e das artes em geral, incentivando musica, artes cénicas,
artes plasticas, danga, canto coral, dentre outros, bem como a cidadania e o desenvolvimento sustentavel.

Para atender ao seu proposito, a AACOP tem por objetivos sociais:

| - aperfeicoar, amparar a vida cultural e social da Associagéo;

Il - sugerir, estimular, promover, coordenar e executar as agdes, projetos e programas relacionados
com o desenvolvimento das artes e da cultura;

Il - promover e organizar eventos, exposi¢des, mostras, espetaculos, oficinas, workshops, seminérios,
palestras, conferéncias, foruns, encontros, coloquios, cursos, vivéncias, festas, festivais, celebragoes,
apresentagdes artisticas e concursos artisticos culturais:

IV - pesquisar e documentar as manifestaces da cultura popular tradicional brasileira e da Regido
Oeste do Parand, com intuito de organizar e conservar acervos de audio, fotografia, video, texto e
objetos;

V - realizar agdes de reflexdo, documentacéo e divulgagdo em torno da cultura brasileira e universal,
incluindo todos os seus segmentos (popular, erudito, tradicional);

VI - apoiar e estimular a preservagdo de valores culturais, contribuindo para conscientizagdo das
pessoas, na formagdo de um pensamento reflexivo, capaz de compreender o processo artistico;

VIl - mapear e reunir grupos artistico-culturais e pessoas envolvidas com as artes em geral;

VII - difundir as diferentes manifestagdes artisticas de musica, canto, danga, artes plasticas, cinema e
teatro;

IX - divulgar a produgéo cultural brasileira e universal, produzir obra cinematografica e videografica,
obra fonogréfica, obra fotografica, publicagdes impressas e on-line, multimidia, produtos promocionais,
instrumentos musicais, sites, obras utilizando como suporte novas midias a serem criadas;

X - contribuir para a formac&o cultural da populacéo através da organizagéo, em suas dependéncias
ou fora delas, de eventos publicos e/ou privados de carater educativo e cultural;

XI - prestar servicos relacionados as atividades da AACOP, incluindo curadoria, consultoria e produgéo
artistica, e promover a comercializagéo e distribuicio de produtos proprios e de terceiros, pertinentes
aos projetos desenvolvidos pela Associagéo.

Diante do exposto, tendo em vista o relevante trabalho prestado a populagédo de Marechal Candido

Rondon, a Associagéo Arte e Cultura do Oeste do Parana - AACOP é digna e merecedora da titulagéo ora proposta.
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DEPUTADA MARIA VICTORIA

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 11/12/2024, as 09:12, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO ADEMAR TRAIANO

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 11/12/2024, as 10:01, conforme Ato da Comisséao

Executiva n® 2201/2019.

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 11/12/2024, as 11:00, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
hitps://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 465 e o
codigo CRC 1A7A3F3B8ESF4FA
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INFORMACAO N° 19253/2024

Informo que o Projeto de Lei n® 676/2024, recebeu requerimento de dispensa de votagdo de redagéo
final, conforme o protocolo de n® 2969/2024.

Curitiba, 11 de dezembro de 2024.

Guilherme Locatelli Rodrigues
Mat. 21.733

GUILHERME LOCATELLI RODRIGUES

ASSINATURA

ELETRONICA Documento assinado eletronicamente em 11/12/2024, as 14:08, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 19253 e o
cédigo CRC 1D7F3F3E9E3D6AB
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REQUERIMENTO N° 2969/2024

Dispensa de Votacao de Redacao Final para os
Projetos de Lei e Resolugao, em segunda
discussao, na Sessao Extraordinaria |, da Ordem do
Dia.

Senhor Presidente,

O Deputado abaixo assinado requer, apés ouvido o Plenério a dispensa de Votacao de Redagao Final
para os Projetos de Lei e Resolugao, em segunda discussao, na Sessao Extraordinaria |, da Ordem do
Dia, que foram aprovados sem emendas no curso de suas tramitagées e que néo necessitam de adequacéo
legislativa na elaboragéo do texto final.

Curitiba, 10 de dezembro de 2024.

Deputado Ademar Traiano

Presidente

DEPUTADO ADEMAR TRAIANO

ASSINATURA

ELETRONICA ' (V) Documento assinado eletronicamente em 10/12/2024, as 07:42, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2969 e o
cédigo CRC 1B7E3A3E8A2B6BB
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INFORMACAO N° 19374/2024

Informo que o Autégrafo do Projeto de Lei n° 676/2024, de autoria do Deputado Gugu Bueno, foi
encaminhado a Casa Civil através do protocolo integrado do Estado do Parana, e-protocolo digital n® 23.199.578-1, no
dia 11 de dezembro de 2024.

Curitiba, 13 de dezembro de 2024.

assinado eletronicamente
Rafael Cardoso
Matricula n® 3020374

. RAFAEL LENNON CARDOSO
:f:lr::::g: ' & Documento assinado eletronicamente em 13/12/2024, as 17:31, conforme Ato da Comisséao

Executiva n® 2201/2019.
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